別記様式

会 議 録

会議の名称 令和 2年度 第 3回 西方地域会議

開催日時 令和 2年 7月 22日（水） 19時 00分 ～ 19時 38分

開催場所 西方公民館 2階大会議室

出席者氏名 大塚 孝司朗  小川 和佳子  荻原 幸一  川島 基巳

小林 悦子  鈴木 幸恵  田村 利男  山ノ井 一男

和賀井 公子  渡邊 隆夫  渡邉 秀男

欠席者氏名 飯沼 邦章  駒場  威  柳澤 恵子

事務局職員職氏名 西方地域づくり推進課長 狐塚 光紀

西方地域づくり推進課副主幹 寺内 史幸

西方地域づくり推進課主査 栃木 正毅

その他出席者等 危機管理課長 間中 正幸

会議事項 １ 開会

２ あいさつ

３ 議事

  （１）情報提供

    ① 優先的に開設する避難所について

（２）協議事項

    ① 令和 3年度実施分地域予算提案事業について

４ その他

  （１）委員報告

  （２）事務連絡

５ 閉会

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

進行：事務局

会長

１ 開会（19:00~）

２ あいさつ

  大塚会長よりあいさつがあった。

３ 議事

（１）情報提供

①優先的に開設する避難所について【危機管理課】

会長

危機管理課

会長

委員

危機管理課

委員

危機管理課

会長

事務局

 〈説明〉

  担当課に対し説明を求める。

資料に基づき説明。

昨年の台風第 19 号による避難所開設状況を踏まえ、また、新型コロナウ

イルス感染症対策等も考慮し、優先的に開設する避難所を見直した。西方地

域においては、これまで真名子地区での優先的に開設する避難所を真名子夢

ホールとしていたが、今年度からは真名子小学校とすることとした。

〈質問・意見〉

委員に対し質問を求める。

  防災無線により避難所情報などの広報を行っているが、雨風が強い時には

その放送内容を聞き取ることができない。周知を徹底するのに防災無線以外

の他の方法も検討してもらいたい。

防災無線に関する聞き取りにくいといった話は他からも意見としてあり、

方角や天候によっては聞き取りにくい状況もあるかと思うが、放送の音量を

上げると音が割れてしまうことや、無線の近くに住む方からは音が大きいと

いった話にもなってしまう。避難情報発令時には、防災無線だけではなく、

情報の収集手段としてラジオやスマートフォン、テレビなどがあり、特にテ

レビについてはリモコンの dボタンを押してもらうことで避難情報を確認す

ることができるので、他のメディアも活用していただきたい。

  防災無線については数をもっと増やさないと効果がない。今設置されてい

る数の倍以上は必要と思われる。

  あまり近くに設置するとそれぞれのスピーカーからの音が混在してしま

い聞きづらくなるということもご理解いただきたい。

（２）協議事項

①令和 3年度実施分地域予算提案事業について

 〈説明〉

  事務局に対し説明を求める。

  資料に基づき説明。

前回の会議において絞り込みを行った「西方ふれあいパークの遊具の改修

及び整備事業」、「西方ふれあいパーク内の花畑整備事業」、「西方ふれあいパ

ーク花の滝整備事業【継続】」の３つの事業について、担当課と協議した結果

について事務局から説明を行った。

会長

会長

委員

会長

各委員

事務局

事務局

〈質問・意見〉

委員に対し質問を求める。

  事務局からの説明のとおり、ふれあいパークの遊具の改修については、担

当課において別事業で行うとのこと、また、花畑整備については地域予算提

案事業での対応は難しいとの協議結果であることから、ふれあいパークの遊

具の整備と花の滝整備を令和 3 年度実施分の提案事業として考えていきた

い。遊具の整備については、説明のあった 3つの案のうちどれを整備するか

委員には意見をいただきたい。

  ロープを使った遊具については、子どもが誤って首をかけてしまうような

事故が考えられること、また、幼児向けのすべり台については雨の後に利用

する際に汚れてしまうことや、すべり台の滑る部分が傷みやすいことが考え

られるので、登り棒やミニボルダリングが付いた児童向けの複合遊具が良い

のではないか。

  他に意見がなければ多数決により整備する遊具を決めたいがよろしいか。

  異議なし。

  多数決の結果、児童向け複合遊具（登り棒やミニボルダリングが付いた複

合遊具）と幼児向けのスプリング遊具 1基を設置することで決定。

［最終的に提案事業として取りまとめる 2つの事業］

   ・西方ふれあいパーク遊具整備事業。

   ・西方ふれあいパーク花の滝整備事業【継続】。

４ その他

（１）委員報告

  特になし

（２）事務連絡

①選挙管理委員会情報提供

 今年 11 月に予定されている栃木県知事選挙から、真上地区の投票時

間がこれまでの午前 7時から午後 6時までに代わり、午前 7時から午後

4時までとなることとなった旨を説明。

②次回の地域会議開催予定

令和２年８月２０日（木）午後７時～ 西方公民館２階大会議室

５ 閉会（~19:38）

  以上で本日の会議は全て終了する。